REQUERIMENTO N.º , de 2009 (Do Sr. VALTENIR LUIZ

PEREIRA)

Requer a solicitação de depoimento

de autoridades sobre iniciativas de

combate à dengue nos municípios

do Estado de Mato Grosso.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 24, inciso

VII, do Regimento Interno, o comparecimento nessa Comissão das

autoridades do Sistema Único de Saúde listadas logo abaixo, para dar

conhecimento de quais iniciativas estão sendo colocadas em prática no

combate à dengue no Estado de Mato Grosso, consoante segue: Sr.

Gerson Oliveira Penna, Secretário de Vigilância em Saúde, do

Ministério da Saúde, Sr. Agustinho Moro,  Secretário de Estado de

Saúde de Mato Grosso, Sr. Luiz Soares , Secretário Municipal de Saúde

de Cuiabá, Sra. Jackeline Beber Guimarães , Secretária Municipal de

Saúde de Várzea Grande, Sr. Antônio Carlos Barbosa , Secretário

Municipal de Saúde de Tangará da Serra e Sr. Lúdio Cabral , médico-

sanitarista e Vereador do município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária ante ao crescente surto de dengue

no Estado de Mato Grosso, principalmente nos municípios apontados,

sendo oportuno discutir nessa Comissão os meios eficientes e as

estratégias colocadas em prática para combater a doença que afeta e

prejudica a população.

Em recente notícia publicada na mídia eletrônico do estado, no site

Olhar Direto, no dia 27 de maio de 2009, com acesso em 1° de junho de

2009, no seguinte endereço: http://www.olhardireto.com.br, encontramos

as seguintes informações:

“MT já registra mais de 20 mil casos de dengue com 29 mortes

27/05/2009 às 13:50

A Secretaria de Saúde (SES) já registrou de janeiro até hoje,

20.227 casos de dengue clássica. Desse número foram notificados

994 casos graves da doença. O Estado registra até o momento 29

óbitos notificados por casos graves de dengue. Do total de óbitos

notificados, 16 casos foram confirmados como sendo casos graves

de dengue e 13 casos notificados estão sob investigação.

O Estado de Mato Grosso apresentou um acréscimo de 51.87% de

notificações de dengue. No ano de 2008, de janeiro a 27 de maio,

os registros foram de 9.734 casos notificados. Os números são da

Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica.

Em Cuiabá, os dados referentes a quarta semana de maio do ano

de 2009, apontam notificação de 11 óbitos. Desse total, seis foram

confirmados como sendo caso grave de dengue, e cinco casos

estão sob investigação. Várzea Grande já foram registrados até o

momento sete óbitos. Desse total, seis foram confirmados como

sendo casos graves de dengue e um caso está sob investigação.

Os municípios que tiveram até o momento notificação de óbitos de

casos graves de dengue foram: Tangará da Serra notificou dois

óbitos, sendo um confirmado como caso grave de dengue e um

está sob investigação. Em Rosário Oeste foram notificados dois

óbitos, sendo um confirmado e outro está sob investigação. No

município de Diamantino, foi notificado um óbito como sendo caso

grave de dengue. Em Juara, foi notificado um óbito confirmado

como sendo caso grave de dengue. Em Nova Mutum também foi

notificado um caso, sendo confirmado como sendo caso grave de

dengue. Em Nortelândia, dois casos notificados que estão sob

investigação. Em Rondonópolis, foram dois óbitos notificados que

estão sob investigação.

Em Várzea Grande, foram notificados 1.461 casos de dengue do

tipo clássica. Desse total, 437 foram notificados como sendo casos

graves de dengue. Desse total, 84 foram confirmados como casos

graves de dengue e 353 casos estão sob investigação.

De acordo com a Coordenadora do Programa de Controle

Estadual da Dengue, Rita Borges, o Estado confirma a

reintrodução do DEN2 em Mato Grosso. Devido a essa

recirculação desse vírus, é que o Estado vem registrando

continuamente casos graves de dengue. Para tanto, o Estado de

Mato Grosso continua realizando pesquisas de isolamento viral

nos diversos municípios que tiveram notificação de casos graves

de dengue.

Rita Borges disse ainda que o Estado de Mato Grosso mantém o

alerta sobre a Epidemia de casos graves de dengue e pede a

participação dos 141 municípios matogrossenses para que

desenvolvam ações estratégicas contidas no Plano Estadual de

Contingência da Dengue para que o Estado possa alcançar a

redução dos casos graves da doença.

O Estado de Mato Grosso além de pedir a atenção reforçada das

prefeituras municipais na tomada de medidas acirradas no controle

da dengue, a população também é a principal parceira nesse

momento de aumento contínuo de casos graves da doença. O

Ministério da Saúde ressalta que a maior arma contra a Dengue é

não deixar o mosquito nascer, eliminando de vez todos os

possíveis criadouros.

Da Redação C/Assessoria”

Por fim, é importante registrar que toda semana a imprensa mato-

grossense noticia mortes de crianças e adultos provocadas pela dengue,

principalmente a hemorrágica.

A título de ilustração segue matéria jornalística do Jornal A Gazeta,

de 24/06/2009, com título – 36 pessoas morreram de dengue em MT:

“Trinta e seis pessoas morreram com suspeitas de dengue hemorrágica em

Mato Grosso este ano. Os 2 últimos óbitos ocorreram em Sinop (500 km ao

norte de Cuiabá). Os casos foram registrados na última semana e estão sob

investigação. As vítimas são uma mulher e uma criança.

Dados da Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica da Secretaria de Estado

de Saúde (SES) apontam que até ontem foram registrados 1.152 casos graves

da doença. No total, Mato Grosso contabiliza 29.977 notificações da dengue

clássica. Dos 36 óbitos registrados, 22 mortes foram confirmadas como sendo

casos graves de dengue e 14 estão sob investigação.

Cuiabá continua sendo o município com maior número de mortos, registrando

13 óbitos, sendo 8 confirmados como sendo caso grave de dengue e 5 casos

estão sob investigação. Em Várzea Grande, foram 7 mortes (6 confirmadas e 1

em investigação).

Os municípios com notificação de óbitos de casos graves de dengue são:

Tangará da Serra (3), Rosário Oeste (2), Diamantino (1), Juara (1), Nova

Mutum (1), Nortelândia (2), Rondonópolis (2), Jaciara (1), Curvelândia (1) e

Sinop (2).

O Estado apresentou um acréscimo de 196,47% de notificações de dengue.

Em 2008, de janeiro a 24 de junho, os registros foram de 10.111 casos.

Já no ano de 2009, no mesmo período foram notificados 29.977 casos de

dengue”.

Diante disso é importante ouvir as autoridades, responsáveis

diretamente pela execução de ações do poder público no combate ao

mosquito da dengue, conhecer quais as estratégias que estão sendo

colocadas em prática nesse momento delicado para evitar uma epidemia,

como aconteceu recentemente no Rio de Janeiro.

Pelo exposto, aguardamos a aprovação do presente requerimento,

com a finalidade de saber como o poder público está tomando as

providências necessárias e urgentes que possam evitar novas vítimas da

epidemia.

Sala da Comissão,      junho de 2009.

Dep. Valtenir Luiz Pereira

PSB/MT